
Archives départementales du Morbihan 

Revue de presse • Communes du Morbihan 

1950-2001 

Répertoire numérique détaillé 

86 J 

par Bénédicte Piveteau 

Vannes 
2011 



86 J 

Identification 

Référence de l'inventaire 

Intitulé 

Cotes extrêmes 

Dates extrêmes 

Niveau de description 

Nombre d'éléments 

Contexte 

Historique de conservation 

Contenu et structure 

Présentation du contenu 

Revue de presse - Communes du Morbihan 

FRAD056 _ 000086J 

Revue de presse - Communes du Morbihan 

86 J 1-163 

1950-2001 

Fonds 

163 articles, 14,84 m.l 

2 

Les Archives départementales ont produit une revue de presse régulière sur 
l'ensemble des communes du Morbihan à partir du milieu des années 1960. 
Cependant, des articles de presse antérieurs à cette période sont conservés. 
Deux sous-séries (86 et 91 J) conservaient les articles de presse consacrés à 
la vie des communes. Jusqu'à présent, il n'existait pas de véritable instrument 
de recherche. Aussi pour faciliter l'accès aux lecteurs, il a été décidé en 2011 
de fusionner les deux sous-séries en une seule: le 86 J. 

Les sources de cette revue de presse étaient essentiellement la presse 
quotidienne régionale (Ouest-France, le Télégramme de Brest, la Liberté du 
Morbihan). Les coupures de presse couvrent inégalement la période 1965-
2001 date à laquelle le service a arrêté la revue de presse sous cette forme. 
On distingue deux périodes dans cette revue de presse consacrée à 
l'actualité des communes qui correspondent au contenu des anciennes sous­
séries. Ainsi, la sous-série 91 J (1965-1992) contenait une revue de presse 
très complète sur la vie des communes : vie politique, économique, religieuse, 
culturelle mais aussi l'histoire et le patrimoine des localités. La sous-série 86 J 
(1993-2001) a été restreinte aux domaines de la culture, de l'histoire, de 
l'urbanisme et de l'environnement. À noter que les informations sur les 
cantons son classées au chef-lieu de canton. Par ailleurs, les villes de Lorient 
et Vannes, du fait de leur importance, ont chacune leur propre sous-série. 



86 J Revue de presse - Communes du Morbihan 3 

Conditions d'accès et d'utilisation 

Modalités d'accès 

Conditions d'utilisation 

Sources complémentaires 

Indexation 

Genre 

Sujet 

Contrôle de la description 

Rédacteur 

Communicabilité immédiate. 

Reproduction autorisée. 

86 J : revue de presse relative aux personnalités. On y trouvera plus 
particulièrement des dossiers sur les maires et sur les curés des communes. 

82 J : revue de presse relative à la ville de Lorient. 

83 J : revue de presse relative à la ville de Vannes. 

Revue de presse 

Commune, Vie publique, Edifice cultuel, Art, Archéologie, Culture, Patrimoine 
culturel 

Bénédicte Piveteau 



86 J 

86 J 1 

86J 2 

86 J 3 

86J 4 

86 J 5-13 

86 J 14 

86 J 15 

86 J 16 

86J 17 

86 J 18 

86 J 19 

86J 20 

86 J 21 

86J 22 

86J 23 

86J 24 

86 J 24-27 

86 J 28 

86 J 28-29 

86 J 30 

86 J 31 

86 J 32 

86 J 33 

86J 34 

86 J 35 

86J 36 

86J 37 

86 J 38 

86 J 39-42 

86 J 43 

Revue de presse - Communes du Morbihan 

Allaire. Ambon. 

Arradon. 

Arzal. 

Arzon. Augan. 

Auray. 

Baden. Bangor. 

Baud . 

Béganne. Beignon. 

Belz. Berné. 

Berric. Bieuzy. Bignan. 

Billiers. Billio. Bono. 

Baden. Bangor. 

Brandérion. Brandivy. 

Bréhan. Buléon. 

Caden. Camoël. Calan. 

Carentoir. 

Carnac. 

Caro. 

Caudan. 

Revue de presse 

Chapelle-Caro. Chapelle-Gaceline. Chapelle-Neuve.Cléguer. 

Cléguérec. Colpo. Concoret. 

Cournon. Crac'h. Crédin. Croixanvec. 

Damgan. 

Elven. 

Erdeven. 

Etel. 

Evriguet. Férel. 

Gestel. Glénac. Gourhel. 

Gourin. 

Grand-Champ. 

4 



86 J 

86 J 44-45 

86 J 46 

86 J 47 

86 J 48 

86 J 48-50 

86 J 51 

86 J 52-57 

86J 58 

86 J 59 

86 J 60 

86 J 60-61 

86 J 62-63 

86J 64 

86 J 65 

86 J 66 

86 J 67 

86 J 67-68 

86 J 68 

86J 69 

86 J 69-73 

86J 74 

86 J 75-76 

86J 76 

86J 77 

86 J 78-79 

86J 80 

86 J 80-83 

86J 83 

86 J 84-86 

86 J 87 

86 J 88 

86 J 89 

Revue de presse - Communes du Morbihan 

Groix. 

Guégon. Guéhenno. Gueltas. Guémené-sur-Scorff. 

Guénin. Guer. 

Guern. 

Guidel. 

Guillac. Guilliers. Guiscriff. Hélléan. 

Hennebont. 

Hoëdic. lie-aux-Moines. 

lie d'Arz. lie d'Houat. 

Inguiniel. 

Inzinzac-Lochrist. 

Josselin. 

Kerfourn. Kergrist. Kernascléden. Kervignac. 

La Croix-Hélléan. La Gacilly. La Grée-Saint-Laurent. 

La Roche-Bernard. 

La Trinité-Porhoët. La Trinité-sur-Mer. 

La Trinité-sur-Mer. 

La Trinité-Surzur. La Vraie-Croix. Landaul. 

Landévant. 

Lanester. 

Langoëlan. Langonnet. 

Languidic. 

Lanouée. Lantillac. Lanvaudan. 

Lanvénegen. Larmor-Baden. 

Larmor-Plage. 

Larré. Lauzach. Le Cours. Le Croisty. 

Le Faouët. 

Le Guerno. Le Hézo. 

Le Palais. 

Le Roc-Saint-André. Le Saint. Le Sourn. Le Tour-du-Parc. Les Forges-des-Salles. 

Les Fougerêts. Lignol. Limerzel. Lizio. 

Locmalo. Locmaria-Belle-lie. Locmaria-Grand-Champ. Locmariaquer. 

5 



86 J 

86 J 90 

86 J 91 

86 J 92 

86 J 93-94 

86 J 94 

86 J 94-95 

86 J 95 

86 J 96 

86 J 97 

86 J 98 

86J 99 

86 J 100 

86 J 101 

86 J 102 

86 J 103 

86 J 104 

86 J 104-108 

86 J 108 

86 J 109 

86 J 109-114 

86 J 115-116 

86 J 116 

86 J 117 

86 J 118 

86 J 119 

86 J 120 

86 J 120-121 

86 J 122-130 

86 J 131 

86 J 132 

86 J 132-133 

86 J 134 

Locminé. 

Locmiquélic. 

Revue de presse - Communes du Morbihan 

Locoal-Mendon. Locqueltas. Loyat. Malansac. 

Malestroit. 

Malguénac. Marzan. 

Mauron. 

Melrand. 

Ménéac. Merlevenez. Meslan. Meucon. 

Missiriac. Mohon. Molac. Monteneuf. 

Monterblanc. Monterrein. Montertelot. Moréac. 

Moustoir'Ac. Moustoir-Remungol. Muzillac. 

Naizin. Néant-sur-Yvel. Neuillac. Nivillac. Nostang. 

Noyal-Muzillac. Noyal-Pontivy. Noyalo. 

Péaule. Peillac. Pénestin. Persquen. 

Plaudren. Plescop. Pleucadeuc. Pleugriffet. 

Ploemel. 

Ploemeur. 

Ploërdut. 

Ploeren. 

Ploërmel. 

Plouay. 

Plougoumelen. 

Plouharnel. Plouhinec. 

Plouray. Pluherlin. Plumelec. 

Pluméliau. Plumelin. Plumergat. 

Pluneret. 

Pluvigner. 

Pontivy. 

Pont-Scorff. 

Porcaro. 

Port-Louis. 

Priziac. Quelneuc. 

6 



86 J Revue de presse - Communes du Morbihan 7 

86 J 134-135 Questemebert. 

86 J 136-137 Quéven. 

86 J 138-140 Quiberon. 

86 J 141 Quily. Quistinic. Radénac. Réguiny. 

86 J 142 Réminiac. Remungol. Riantec. 

86 J 143 Rieux. 

86 J 144 Rochefort-en-terre. 

86 J 145 Rohan. Roudouallec. Ruffiac. 

86 J 146 Saint-Abraham. Saint-Aignan. Saint-Allouestre. Saint-Armel. 

86 J 147 Saint-Avé. 

86 J 148 Saint-Barthélémy. Saint-Caradec-Trégomel. Saint-Congard. Saint-Dolay. Saint-Gérand. 

86 J 149 Saint-Gildas-de-Rhuys. Saint-Gonnery. Saint-Gorgon. Saint-Gouvry. Saint-Gravé. Saint­
Guyomard. 

86 J 150 Saint-Jacut-les-Pins. Saint-Jean-Brévelay. 

86 J 151 Saint-Laurent. Saint-Léry. Saint-Malo-de-Beignon. Saint-Malo-des-Trois-Fontaines. Saint-
Marcel. Saint-Martin-sur-Oust. 

86 J 152 Saint-Nicolas-des-Eaux. Saint-Nicolas-du-Tertre. Saint-Nolff. Saint-Perreux. Saint-Philibert. 

86 J 153 Saint-Pierre-Quiberon. Saint-Samson. Saint-Servant-sur-Oust. 

86 J 154 Saint-Thuriau. Saint-Tugdual. Saint-Vincent-sur-Oust. 

86 J 154-155 Sainte-Anne-d'Auray. 

86 J 155 Sainte-Brigitte. Sainte-Hélène. 

86 J 156-157 Sarzeau. 

86 J 158 Sauzon. Séglien. 

86 J 158-159 Séné. 

86 J 160 Sérent. Silfiac.Sulniac 

86 J 161 Surzur. Taupont. Théhillac. 

86 J 162 Theix. 

86 J 163 Tréal. Trédion. Tréffléan. Tréhorenteuc. 



86 J Revue de presse - Communes du Morbihan 

-A-
Allaire (Morbihan, France) : 1 
Ambon (Morbihan, France) : 1 
Arradon (Morbihan, France) : 2 
Arzal (Morbihan, France) : 3 

Arzon (Morbihan, France) : 4 
Augan (Morbihan, France) : 4 
Auray (Morbihan, France) : 13 

. B. 
Baden (Morbihan, France) : 14, 20 
Bangor (Morbihan, France) : 14, 20 
Baud (Morbihan, France) : 15 
Beignon (Morbihan, France) : 16 
Belz (Morbihan, France) : 17 
Berné (Morbihan, France) : 17 
Berric (Morbihan, France) : 18 
Bieuzy (Morbihan, France) : 18 
Bignan (Morbihan, France) : 18 
Billiers (Morbihan, France) : 19 
Billio (Morbihan, France) : 19 
Bono (Morbihan, France) : 19 
Brandivy (Morbihan, France) : 21 
Brandérion (Morbihan, France) : 21 
Bréhan (Morbihan, France) : 22 
Buléon (Morbihan, France) : 22 
Béganne (Morbihan, France) : 16 

. C. 
Caden (Morbihan, France) : 23 
Calan (Morbihan, France) : 23 
Camoël (Morbihan, France) : 23 
Carentoir (Morbihan, France) : 24 

Indexation 

Carnac (Morbihan, France) : 27 
Caro (Morbihan, France) : 28 
Caudan (Morbihan, France): 29 
Chapelle-Caro (Morbihan, France) : 30 
Chapelle-Gaceline (Morbihan, France) : 30 
Chapelle-Neuve (Morbihan, France) : 30 
Cléguer (Morbihan, France) : 30 
Cléguérec (Morbihan, France) : 31 
Colpo (Morbihan, France) : 31 
Concoret (Morbihan, France) : 31 
Cournon (Morbihan, France) : 32 
Crac'h (Morbihan, France) : 32 
Croixanvec (Morbihan, France) : 32 
Crédin (Morbihan, France) : 32 

. D. 
Damgan (Morbihan, France) : 33 

. E . 
Elven (Morbihan, France) : 34 
Erdeven (Morbihan, France) : 35 
Etel (Morbihan, France) : 36 
Evriguet (Morbihan, France) : 37 

. F . 
Férel (Morbihan, France) : 37 

. G. 
Gestel (Morbihan, France) : 38 
Glénac (Morbihan, France) : 38 
Gourhel (Morbihan, France) : 38 

8 



86 J Revue de presse - Communes du Morbihan 

Gourin (Morbihan, France) : 42 
Grand-Champ (Morbihan, France) : 43 
Groix (Morbihan, France) : 45 
Gueltas (Morbihan, France) : 46 
Guer (Morbihan, France) : 47 
Guern (Morbihan, France) : 48 
Guidel (Morbihan, France) : 50 
Guillac (Morbihan, France) : 51 
Guilliers (Morbihan, France) : 51 
Guiscriff (Morbihan, France) : 51 
Guégon (Morbihan, France) : 46 
Guéhenno (Morbihan, France) : 46 
Guémené-sur-Scorff (Morbihan, France) : 46 
Guénin (Morbihan, France) : 47 

. H . 
Hennebont (Morbihan, France) : 57 
Hoëdic (Morbihan, France) : 58 
Hélléan (Morbihan, France) : 51 

- 1 -
lie d'Arz (Morbihan, France) : 59 
lie d'Houat (Morbihan, France) : 59 
lie-aux-Moines (Morbihan, France) : 58 
Inguiniel (Morbihan, France) : 60 
Inzinzac-Lochrist (Morbihan, France) : 61 

- J -
Josselin (Morbihan, France) : 63 

. K-
Kerfourn (Morbihan, France) : 64 
Kergrist (Morbihan, France) : 64 
Kernascléden (Morbihan, France) : 64 
Kervignac (Morbihan, France) : 64 

. L. 
La Croix Hélléan (Morbihan, France) : 65 
La Gacilly (Morbihan, France) : 65 
La Grée-Saint-Laurent (Morbihan, France) : 65 
La Roche-Bernard (Morbihan, France) : 66 
La Trinité-Porhoët (Morbihan, France) : 67 
La Trinité-sur-Mer (Morbihan, France) : 67, 68 
La Trinité-Surzur (Morbihan, France) : 68 
La Vraie-Croix(Morbihan, France) : 68 
Landaul (Morbihan, France) : 68 
Landévant (Morbihan, France) : 69 
Lanester (Morbihan, France) : 73 
Langonnet (Morbihan, France) : 74 
Langoëlan (Morbihan, France) : 74 . 
Languidic (Morbihan, France) : 76 
Lanouée (Morbihan, France) : 76 
Lantillac (Morbihan, France) : 76 
Lanvaudan (Morbihan, France) : 76 
Lanvénegen (Morbihan, France) : 77 
Larmor-Baden (Morbihan, France) : 77 
Larm,or-Plage (Morbihan, France) : 79 
Larré (Morbihan, France) : 80 
Lauzach (Morbihan, France) : 80 
Le Cours (Morbihan, France) : 80 
Le Croisty (Morbihan, France) : 80 
Le Faouët (Morbihan, France) : 83 
Le Guerno (Morbihan, France) : 83 
Le Hézo (Morbihan, France) : 83 
Le Palais (Morbihan, France) : 86 
Le Roc-Saint-André (Morbihan, France) : 87 
Le Saint (Morbihan, France) : 87 
Le Sourn (Morbihan, France) : 87 
Le Tour-du-Parc (Morbihan, France) : 87 
Les Forges-des-Salles (Morbihan, France) : 87 
Les Fougerêts (Morbihan, France) : 88 
Lignol (Morbihan, France) : 88 
Limerzel (Morbihan, France) : 88 
Lizio (Morbihan, France) : 88 
Locmalo (Morbihan, France) : 89 
Locmaria-Belle-lie (Morbihan, France) : 89 
Locmaria-Grand-Champ (Morbihan, France): 
89 
Locmariaquer (Morbihan, France) : 89 
Locminé (Morbihan, France) : 90, 91 
Locoal-Mendon (Morbihan, France) : 92 
Locqueltas (Morbihan, France) : 92 

9 



86 J Revue de presse - Communes du Morbihan 

. M. 
Malansac (Morbihan, France) : 92 
Malestroit (Morbihan, France) : 94 
Malguénac (Morbihan, France) : 94 
Marzan (Morbihan, France): 94 
Mauron (Morbihan, France) : 95 
Melrand (Morbihan, France) : 95 
Merlevenez (Morbihan, France) : 96 
Meslan (Morbihan, France) : 96 
Meucon (Morbihan, France) : 96 
Missiriac (Morbihan, France) : 97 
Mohon (Morbihan, France): 97 
Molac (Morbihan, France) : 97 
Monteneuf (Morbihan, France) : 97 
Monterblanc (Morbihan, France) : 98 
Monterrein (Morbihan, France) : 98 
Montertelot (Morbihan, France) : 98 
Moréac (Morbihan, France) : 98 
Moustoir'Ac (Morbihan, France) : 99 
Moustoir-Remungol (Morbihan, France) : 99 
Muzillac (Morbihan, France) : 99 
Ménéac (Morbihan, France) : 96 

• N • 
Naizin (Morbihan, France) : 100 
Neuillac (Morbihan, France) : 100 
Nivillac (Morbihan, France) : 100 
Nostang (Morbihan, France) : 100 
Noyal-Muzillac (Morbihan, France) : 101 
Noyal-Pontivy (Morbihan, France) : 101 
Noyalo (Morbihan, France) : 101 
Néant-sur-Yvel (Morbihan, France) : 100 

. p. 
Peillac (Morbihan, France) : 102 
Persquen (Morbihan, France) : 102 
Plaudren (Morbihan, France) : 103 
Plescop (Morbihan, France): 103 
Pleucadeuc (Morbihan, France) : 103 
Pleugriffet (Morbihan, France) : 103 

Ploemel (Morbihan, France) : 104 
Ploemeur (Morbihan, France) : 108 
Ploeren (Morbihan, France) : 109 
Plouay (Morbihan, France) : 116 
Plougoumelen (Morbihan, France) : 116 
Plouharnel (Morbihan, France) : 117 
Plouhinec (Morbihan, France) : 117 
Plouray (Morbihan, France) : 118 
Ploërdut (Morbihan, France) : 108 
Ploërmel (Morbihan, France) : 114 
Pluherlin (Morbihan, France) : 118 
Plumelec (Morbihan, France) : 118 
Plumelin (Morbihan, France) : 119 
Plumergat (Morbihan, France) : 119 
Pluméliau (Morbihan, France) : 119 
Pluneret (Morbihan, France) : 120 
Pluvigner (Morbihan, France) : 121 
Pont-Scorff (Morbihan, France) : 131 
Pontivy (Morbihan, France) : 130 
Porcaro (Morbihan, France) : 132 
Port-Louis (Morbihan, France) : 133 
Priziac (Morbihan, France) : 134 
Péaule (Morbihan, France) : 102 
Pénestin (Morbihan, France) : 102 

• Q-
Quelneuc (Morbihan, France) : 134 
Questembert (Morbihan, France) : 135 
Quiberon (Morbihan, France) : 140 
Quily (Morbihan, France) : 141 
Quistinic (Morbihan, France): 141 
Quéven (Morbihan, France): 137 

• R-
Radénac (Morbihan, France) : 141 
Remungol (Morbihan, France): 142 
Riantec (Morbihan, France) : 142 
Rieux (Morbihan, France) : 143 
Rochefort-en-Terre (Morbihan, France) : 144 
Rohan (Morbihan, France) : 145 
Roudouallec (Morbihan, France) : 145 
Ruffiac (Morbihan, France) : 145 

10 



86 J Revue de presse - Communes du Morbihan 

Réguiny (Morbihan, France) : 141 
Réminiac (Morbihan, France) : 142 

. s. 
Saint-Abraham (Morbihan, France) : 146 
Saint-Aignan (Morbihan, France) : 146 
Saint-Allouestre (Morbihan, France) : 146 
Saint-Armel (Morbihan, France) : 146 
Saint-Avé (Morbihan, France) : 147 
Saint-Barthélémy (Morbihan, France) : 148 
Saint-Caradec-Trégomel (Morbihan, France) : 
148 
Saint-Congard (Morbihan, France) : 148 
Saint-Dolay (Morbihan, France) : 148 
Saint-Gildas-de-Rhuys (Morbihan, France) : 149 
Saint-Gonnery (Morbihan, France) : 149 
Saint-Gorgon (Morbihan, France) : 149 
Saint-Gouvry (Morbihan, France) : 149 
Saint-Gravé (Morbihan, France) : 149 
Saint-Guyomard (Morbihan, France) : 149 
Saint-Gérand (Morbihan, France) : 148 
Saint-Jacut-les-Pins (Morbihan, France) : 150 
Saint-Jean-Brévelay (Morbihan, France) : 150 
Saint-Laurent (Morbihan, France) : 151 
Saint-Léry (Morbihan, France) : 151 
Saint-Malo-de-Beignon (Morbihan, France) : 151 
Saint-Malo-des-Trois-Fontaines (Morbihan, 
France): 151 
Saint-Marcel (Morbihan, France) : 151 
Saint-Martin-sur-Oust (Morbihan, France) : 151 
Saint-Nicolas-des-Eaux (Morbihan, France) : 
152 
Saint-Nicolas-du-Tertre (Morbihan, France) : 152 
Saint-Nolff {Morbihan, France) : 152 
Saint-Perreux (Morbihan, France) : 152 
Saint-Philibert (Morbihan, France) : 152 
Saint-Pierre-Quiberon (Morbihan, France) : 153 
Saint-Samson (Morbihan, France) : 153 
Saint-Servant-sur-Oust (Morbihan, France) : 153 
Saint-Thuriau (Morbihan, France) : 154 
Saint-Tugdual (Morbihan, France): 154 
Saint-Vincent-sur-Oust (Morbihan, France) : 154 
Sainte-Anne-d'Auray (Morbihan, France) : 155 
Sainte-Brigitte (Morbihan, France) : 155 
Sainte-Hélène (Morbihan, France) : 155 
Sarzeau (Morbihan, France) : 157 

Sauzon (Morbihan, France) : 158 
Silfiac (Morbihan, France) : 160 
Sulniac (Morbihan, France) : 160 
Surzur (Morbihan, France) : 161 
Séglien (Morbihan, France): 158 
Séné (Morbihan, France) : 159 
Sérent (Morbihan, France) : 160 

. T . 
Taupont (Morbihan, France) : 161 
Theix (Morbihan, France) : 162 
Théhillac (Morbihan, France) : 161 
Tréal (Morbihan, France) : 163 
Trédion (Morbihan, France) : 163 
Tréffléan (Morbihan, France) : 163 
Tréhorenteuc (Morbihan, France) : 163 

11 




